Ratio primi : Quia peccatum originale causatur per originem. Unde illud animae quod prius attingitur ab origine hominis, est *primum subiectum originalis peccati*. Attingit autem origo animam ut *terminum generationis*, secundum quod est *forma corporis* : quod quidem convenit ei secundum essentiam propriam, ut habitum est I. q. 76. a. 1. Unde anima secundum *essentiam* est primum subiectum originalis peccati. Quod confirmatur ex eo quod etiam originalis iustitia pertinebat primordialiter ad *essentiam animae* ; erat enim donum divinitus datum *humanae naturae*, quam per prius respicit essentia animae quam eius potentiae.

Ratio secundi : Peccatum originale habet duplucem processum : unum quidem *a carne ad animam*; alium vero ab *essentia animae ad potentias*. Primus quidem processus est secundum ordinem generationis ; secundus autem, secundum ordinem perfectionis. Et ideo, quamvis aliae potentiae, sc. *sensitivae*, propinquiores sint carni, quia tamen voluntas est propinquior essentiae animae tamquam superior potentia : primo pervenit ad ipsam infectio originalis peccati. Ac quamvis *intellectus* quodammodo praecedat voluntatem, in quantum proponit ei suum obiectum, *voluntas* tamen praecedit intellectum secundum ordinem motionis ad actum. Ideo peccatum originale, secundum eam quam ad actum habet inclinationem consideratum, immediate post essentiam animae, quae primum eius est subiectum secundum inhaerentiam, prius respicit et inficit voluntatem quam alias potentias : quae tamen omnes sunt corruptae per peccatum originale, sicut omnes erant e contrario integrae ac perfectae per originalem iustitiam¹.

¹ I.-II. q. 83. a. 1.-4. ; *De Malo*, q. 4. a. 1. ; *De Potentia*, q. 3. a. 9. ad 3. et ad 4. — II. *Sent.* dist. 31. q. 2. a. 1. ; *C. Gent.* lib. 4. cap. 52.

IV

**De peccato originali
quantum ad rationem culpae et poenae in nobis.**

PRIMO : Iuxta fidem catholicam, peccatum originale habet in nobis veram et propriam peccati rationem. — Ita Tridentinum Concilium, sess. 5. in decreto *De peccato originali*, ubi expresse definitur : 1º Primum hominem Adam sanctitatem et iustitiam in qua constitutus fuerat, amisisse incurrisseque per offensam praevericationis huiusmodi iram et indignationem Dei; totumque Adam per illam praevericationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse.

2º Adae praevericationem, non sibi soli, sed etiam eius propagini nocuisse; et acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, non sibi soli, sed etiam nobis perdisse; atque inquinatum illum per inobedientiae peccatum non tantum mortem et poenas corporis, sed etiam peccatum, quod mors est animae, in omne genus humanum transfudisse.

3º Hoc Adae peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione, transfusum omnibus, inesse unicuique proprium; et nonnisi tolli quam per meritum unius mediatoris, Domini nostri Iesu Christi.

4º Parvulos recentes ab uteris matrum esse baptizandos in remissionem peccatorum, eo quod aliquid ex Adam trahunt originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse est expiari ad vitam aeternam consequendam.

5º Per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti, atque etiam tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet. Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit. Hanc tamen concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad

peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit : anathema sit.

Atque in sess. 6^a, *De Iustificatione*, cap. 3. : « Verum, etsi ille (Christus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt ; sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur. Nam, sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur *iniusti*, cum ea *propagatione*, per ipsum, dum concipiuntur, *propriam iniustitiam* contrahant : ita, nisi in Christo renascerentur, nunquam iustificantur ; cum ea renascentia per meritum passionis eius *gratia*, qua iusti fiunt, illis tribuatur. »

Argumenta Divi Thomae. — *Ostenditur quoque ex argumentis D. Thomae.* — D. Thomas, *II. Sent. dist. 30. q. 1. a. 2.* concludit, quod « simpliciter concedendum est etiam *culpam* per originem trahi ex parentibus vitiatis in pueris natis ». 1º Ad vitandum errorem eorum qui simpliciter peccatum originale negabant, sicut errorem Iuliani et Pelagii ; quorum quidem error veritati fidei non consonat, quia sacramentorum necessitatem et redemptionis tollit, quae contra servitudinem peccati, in qua nascimur, ordinata sunt. 2º Ad vitandum eorum errorem qui, peccatum originale nomine tenus concedentes, secundum rem negabant, dicentes in puerō *nullam culpam esse*, sed solum *obligationem ad poenam* ; et hoc manifeste iustitiae divinae repugnat, ut scilicet aliquis obligetur ad poenam qui culpam non habet, cum poena iuste non nisi culpae debeatur. 3º Ex *ratione voluntarii* quod clauditur in peccato originali. Oportet (ait D. Thomas) quod secundum hoc quod aliquid rationem culpae habet, secundum hoc ratio voluntarii in ipso reperiatur. Sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam, et quoddam bonum quod respicit personam, ita etiam est *quaedam culpa naturae*, et *quaedam personae*. Unde ad culpam personae requiritur voluntas personae, sicut patet in culpa actuali, quae per actum personae committitur ; ad culpam vero naturae non requiritur nisi voluntas in natura illa. Sic ergo dicendum est, quod defectus illius originalis iustitiae quae homini in sua

creatione collata est, ex *voluntate* hominis accidit; et sicut illud naturae donum fuit et fuisset in totam naturam propagatum, homine in iustitia persistente, ita etiam et privatio illius boni in totam naturam perducitur, quasi *privatio et vitium naturae*; ad idem enim genus privatio et habitus referantur; et in quolibet homine *rationem culpae* habet ex hoc quod per *voluntatem* principii naturae, id est, *primi hominis*, inductus est talis defectus.

SECUNDO : Ratio peccati non praedicatur univoce de peccato mortali, et de peccato veniali, et de peccato originali. — D. Thomas, I.-II. q. 88. a. 1. ad 1. : « Dicendum, quod divisio peccati in *veniale* et *mortale* non est divisio generis in species quae *aequaliter* participant rationem generis, sed *analogi* in ea de quibus praedicatur secundum prius et postrius; et ideo *perfecta ratio* peccati, quam Augustinus ponit, convenit peccato mortali. Peccatum autem veniale dicitur peccatum secundum *rationem imperfectam* et in ordine ad peccatum mortale; sicut accidentis dicitur *ens* in ordine ad substantiam, secundum imperfectam rationem entis; non enim est contra legem; quia venialiter peccans non facit quod lex prohibet nec praetermittit id ad quod lex per praeceptum obligat, sed facit praeter legem, quia non observat *modum rationis* quem lex intendit. » Et *De Malo*, q. 4. a. 1. et 2. : « Dicendum, quod peccatum quod per originem contrahitur, dicitur *voluntarium* ratione sui principii, sc. voluntatis primi parentis. Istud peccatum consequitur *totam naturam humanam*: unde subiectum huius peccati est anima secundum quod est pars humanae naturae; et ideo, sicut humana natura traducitur, licet anima non traducatur, ita etiam peccatum originale traducitur, licet anima non traducatur. Sicut ergo homicidium non dicitur *culpa manus*, sed *culpa totius hominis*, ita huiusmodi defectus non dicitur esse *peccatum personale*, sed *peccatum totius naturae*; nec ad personam pertinet nisi in quantum *natura* inficit *personam*. Privatio gratiae non est in ipso actu, sed in subiecto actus, et ideo non pertinet ad peccatum actuale; sed *carentia originalis iustitiae* est in natura, et ideo potest pertinere ad

originale peccatum, quod est *peccatum naturae*. » Ex quibus manifeste apparet, quod ratio peccati non convenit eodem modo peccato mortali et peccato veniali et peccato originali ; sed alia est ratio peccati originalis, et alia peccati venialis, et alia peccati mortalis. Quod etiam de *macula* venit intelligendum. (I.-II. q. 86. a. 1.)